As good fortune smiled on him, King William called together all his barons of Normandy in high spirits and said, 'Up to now I have been tardy in winning back my paternal inheritance, because I did not wish to disturb settlers or slaughter men out of lust for enlarging my lands. But now as you see, without my connivance, my enemy has been captured and handed over to me by the will of God, who knows the justice of my cause. What do you recommend? what do you advise me to do now? Take counsel about what should be done, and tell me what course you advise as the

Optimates autem consultu perscrutato responderunt, 'Communi consilio domine rex decernimus, ut iussione uestra uniuersus Normannorum aggregetur exercitus, cum quo nos omnes ad optinendam Cenomannorum regionem audacter et alacriter ibimus.' His auditis rex gauisus est. Porro ueloces ueredarii longe lateque per prouincias missi sunt' et uelle regis ut subiecti et affines et amici sine fictione suffragarentur ei diuulgauerunt. Franci ergo et Burgundiones, Morini et Britones, aliæque uicinæ gentes ad liberalem patricium cucurrerunt, et phalanges eius multipliciter auxerunt.

iv. 45 Mense Iunio¹ Guillelmus rex per Alencionem exercitum duxit, multisque milibus stipatus hostium regionem formidabilis intrauit. Militum uero turmæ regio iussu Fredernaium repente adierunt, et cum oppidanis equitibus militari exercicio ante portas castris aliquantulum certauerunt. Verum Radulfus uiccomes de Bellomonte² regi supplex occurrit' et fœdus pacis usque ad terminum quem denominauerat obnixè poposcit. 'A sullimitate' inquit 'uestra requiro domine rex inducias, donec saluus de Cenomannis redeas. Illic enim presul et senatorum concio consistit, ibique communis cotidie de statu rei publicæ tractatus et prouidentia fit. Quicquid ibi pactum fuerit uobiscum nos gratanter subsequemur, et iussionibus uestris in omnibus obsequemur. Hæc iccirco domine rex loquor maiorum natu consilio, quia si sine bello primus defecero, pariumque meorum desertor primus pacem iniero, omni sine dubio generi meo dedecus et improprium generabo. Membra caput subsequi debent non precedere, et faceti legitimique uernulæ magis optant obsequi domino quam iubere.' Hæc et plura his similia dicentem rex laudauit, et quæ postulata fuerant annuit.

iv. 46 Goisfredus quoque de Meduana³ et Rotro de Monteforti⁴ aliique plures per quorum terras transiturus erat similiter egerunt, et securitatem ab eo usque ad reditum eius supplicibus uerbis impetrauerunt.

Gilo de Solleio⁵ de nobilissimis Gallorum, antiquus heros de familia Henrici regis Francorum, qui multas uiderat et magnas congregationes populorum, in arduo monte stans turmas armatorum undique prospexit, et quingenta milia uirorum inibi esse